
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 

Il 09/09/2022 Prot. 10261 
 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.  97  del  01/09/2022 

 

Oggetto: 
VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO 
MACROAGGREGATO RIGUARDANTI TRASFERIMENTI CORRENTI (VARIAZIONE DI PEG. N. 17 - ART. 
175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. N. 267/2000) 

 
L’anno  duemilaventidue, addì uno del mese di settembre alle ore 18.40 nella Sala delle Adunanze 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali 
e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente X  

2 DAL CAPPELLO ALESSANDRO Assessore Effettivo  X 

3 FRANCHETTO LORIS Assessore Effettivo X  

4 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X  

5 GRANDIS ELISA Assessore Effettivo  X 

   3 2 

 
 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.  DAL BEN MASSIMO  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  SANTELLANI SIMONE, nella sua qualità di 
Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 

 Pag. 2/2 

 

D.G.C. n.  97  del  01/09/2022 
 
OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO 
MACROAGGREGATO RIGUARDANTI TRASFERIMENTI CORRENTI (VARIAZIONE DI PEG. N. 17 - ART. 
175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. N. 267/2000) 
 

 

PARERI 

ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Fto  Dott. EMANUELA MAGLIO   

 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  Dott. MASSIMO DAL BEN  

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 01.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022/2024; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 01.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi 
finanziari 2022/2024; 

 
Richiamato l'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: 

"5-quater. Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, 
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare,per ciascuno degli esercizi 
del bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta (...)”; 
 

Visto il Regolamento di contabilità, ed in particolare l’articolo 20 comma 1 lettera a) il quale 
riserva alla Giunta Esecutiva la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli 
riguardanti trasferimenti correnti appartenenti allo stesso macroaggregato; 



 

 

 Pag. 3/2 

 

 
Rilevata la necessità di operare variazioni compensative nell’ambito di talune dotazioni 

finanziarie appartenenti al macroaggregato “trasferimenti correnti” - compensazione contabile 

riservata alla Giunta Comunale ai sensi del sopra richiamato art. 175, comma 5-quater, 
lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

 
Evidenziato che tale compensazione si rende necessaria al fine di prevedere un budget 

sufficiente per effettuare dei trasferimenti correnti finalizzati alla promozione turistica del territorio 
comunale; 

 
Predisposto l’allegato riepilogo contabile da cui si evincono gli stanziamenti oggetto di 

variazione compensativa; 
 

Appurato che le variazioni compensative, per loro natura, non determinano un’alterazione degli 
equilibri del bilancio di previsione; 

 
Richiamate le disposizioni di cui:  

• agli artt. 169 e 175, comma 9, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

• al Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

D E L I B E R A 

 
1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, una 

variazione compensativa del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 fra capitoli di spesa 
appartenenti al macroaggregato “trasferimenti correnti”, nell’ambito della medesima missione 
e del medesimo programma, in conformità all’allegato riepilogo contabile; 

 
2. di dare atto che a seguito delle predette variazioni, di valore meramente compensativo, 

risultano confermati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti dal vigente ordinamento 
contabile; 

 
3. di inviare copia del presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Amministrativa stante 

l’incidenza della variazione compensativa sulle attribuzioni gestionali di competenza; 
 

4. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00. 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Simone Santellani Fto Dott. Massimo Dal Ben  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata Il 09/09/2022 all’Albo Pretorio on line di  questo  

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott.ssa Emanuela Maglio 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

___________________________ 

 

lì, .................... IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Massimo Dal Ben 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

lì, .................... IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Massimo Dal Ben 

 


